
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

24.10.2019г.                          г. Аксай                                № 895 

 

Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики 

Аксайского городского поселения на 

2020-2022 годы   
  

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и статьей 16 Решения Собрания депутатов от 22.12.2016 № 33 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования 

«Аксайское городское поселение», а также постановлением Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.07.2019 №653 «Об утверждении Порядка и 

сроков составления проекта бюджета Аксайского городского поселения на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Аксайского городского поселения на 2020 -2022 годы согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.  Начальнику финансового отдела Администрации Аксайского городского 

поселения (Мизикаевой О.С.) обеспечить составление проекта бюджета 

Аксайского городского поселения на основе основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Аксайского городского поселения на 2020 -2022 годы. 

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене правовых 

актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения                                    А.М. Агрызков 

      

 

 
Постановление вносит  

Финансовый отдел 



Приложение 

к Постановлению 

администрации Аксайского  

городского поселения 

           от  _____.2019 г № ___ 

 

 

Основные направления  

бюджетной и налоговой политики Аксайского  

городского поселения на 2020 – 2022 годы 

 

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 20.02.2019, указов Президента Российской Федерации, 

проекта основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов. 

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики 

в 2018 году и первом полугодии 2019 года 

 

Бюджетная и налоговая политика в сфере бюджетных расходов была 

направлена на решение социальных и экономических задач муниципального 

образования «Аксайское городское поселение». 

В бюджет Аксайского городского поселения в   2018 году поступило 

доходов в сумме 517,4 млн. рублей. Из общей суммы поступлений налоговые и 

неналоговые доходы составили 370,4 млн. рублей. 

В общем объеме доходов бюджета городского поселения за 2018 год 

налоговые и неналоговые доходы составили 71,6 процента, безвозмездные 

поступления 28,4 процентов. 

Отмечен рост доходов бюджета городского поселения в 2018 году по 

сравнению с 2017 годом на 9,7 млн. рублей. 

Расходы бюджета городского поселения в 2018 году при плане 560,7 млн. 

рублей исполнены в сумме 511,7 млн. рублей или почти на 91,3 процентов к 

утвержденным бюджетным назначениям, в том числе на выполнение 

муниципальных программ направлено 478,6 млн. рублей. По сравнению с 2017 

годом исполнение по расходам увеличено на 151,2 млн. рублей или на 42 

процента. 

Бюджет городского поселения по расходам в 2018 году сформирован и 

исполнен на основе муниципальных программ, которые повышают 

эффективность расходования средств за счет выполнения количественных и 

качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и 

решение задач, утвержденных в муниципальных программах. При этом 

программные расходы бюджета городского поселения составляют 93,5 

процентов. 

Формирование бюджета городского поселения на основе муниципальных 

программ позволяет гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами 



действующие расходные обязательства, прозрачно и конкурентно распределять 

имеющиеся средства. 

Фактическое исполнение бюджета городского поселения за первое 

полугодие 2019 года составило: 

по доходам – 339,7 млн. рублей или 58 процентов от годовых плановых 

назначений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 140,9 млн. 

рублей или 42 процентов от годовых плановых назначений; 

по расходам – 379,3 млн. рублей или 53,4 процента от годовых плановых 

назначений. 

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и 

налоговой политики в 2018 году и в первом полугодии 2019 года являются: 

продолжение       работы        Комиссии по поступлению средств в 

бюджет Аксайского городского поселения и внебюджетные фонды; 

проведение   инвентаризации действующих   налоговых   льгот по 

местным налогам, предоставленных на основании решений депутатов      

Аксайского городского   поселения, и      осуществление     оценки их 

эффективности; 

осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по 

налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости;  

привлечены в бюджет городского поселения межбюджетные трансферты     

из           областного       бюджета для софинансирования наиболее 

насущных сфер муниципальной ответственности; 

проведение претензионно-исковой работы с неплательщиками по 

неналоговым доходам; 

повышение эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участков государственная 

собственность на которые не разграничена; 

внедрена практика оформления и опубликования «бюджета для 

граждан», содержащего в доступной и понятной форме информацию о 

муниципальных финансах, показателях проекта бюджета Аксайского 

городского поселения и отчета о его исполнении. 

Формирование и исполнение бюджета Аксайского городского поселения, 

совершенствование бюджетного процесса в Аксайском городском поселении 

осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

2. Основные направления налоговой политики на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
 

Налоговая политика на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

в области доходов бюджета ориентирована на сохранение и развитие доходных 

источников бюджета городского поселения с учетом базовой оценки доходного 

потенциала. 

Областным законодательством принято решение с 2020 года передать в 

полном объеме транспортный налог в местные бюджеты, в целях пополнения 

муниципального дорожного фонда. 



Приоритеты налоговой политики городского поселения направлены на   

организацию работы   по   увеличению   поступлений   налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет городского поселения. 

Для реализации данного направления необходимо: 
осуществлять межведомственное взаимодействие для повышения 

эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей и 

погашения задолженности по этим платежам; 

обеспечить повышение эффективности использования муниципальной 

собственности; 

выявлять   причины   неплатежей    крупнейших    недоимщиков   и 

вырабатывать рекомендации по принятию мер к снижению образовавшейся 

задолженности; 

проводить работу по снижению задолженности, в том числе признанной 

невозможной к взысканию, по налогам и сборам; 

осуществлять мониторинг законодательства Российской Федерации о 

налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных 

правовых актов. 

 

3. Основные направления бюджетной политики на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Бюджетная политика на 2020 – 2022 годы направлена на создание условий 

для устойчивого социально – экономического развития муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» в целях обеспечения приоритетных 

для города задач. 

Выдвигая на первый план долгосрочную финансовую устойчивость, 

необходимо особое внимание обратить на эффективное использование 

бюджетных средств. 

Бюджетная политика в области расходов в 2020-2022 годах будет 

направлена на дальнейшее развитие экономики и социальной сферы, 

повышение уровня и качества жизни населения, решение приоритетных для   

городского    поселения    задач, обеспечение    сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы городского поселения, повышение 

эффективности бюджетных расходов, развитие программно-целевых методов 

управления. 

Основные приоритеты расходов бюджета городского  поселения   в 

2020-2022 годах определены с учетом необходимости решения неотложных 

проблем экономического и социального развития, достижения целевых 

показателей, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 

мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических  задачах  

развития  Российской  Федерации  на  период  до 2024 года» (далее – Указ 

Президента Российской Федерации). 

При формировании бюджета городского поселения необходимо 

обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. 

Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их 



эффективности и возможных сроков   и   механизмов реализации в пределах 

имеющихся ресурсов. 

Бюджетная политика в части расходов бюджета городского поселения 

должна быть направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов 

бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета городского 

поселения должны стать бережливость и максимальная отдача. 

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов 

бюджета городского поселения являются: 

определение четких приоритетов использования бюджетных средств с 

учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных 

ассигнований следует детально оценить содержание муниципальных 

программ, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными 

возможностями бюджета городского поселения; 

реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение 

управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение программных мероприятий, обеспечивающих максимальный     

вклад     в     достижение     ключевых     показателей по 

соответствующим направлениям; 

применение нормативов материально-технического обеспечения органов 

местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений при 

планировании бюджетных ассигнований; 

бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных трат 

бюджета, обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств 

городского поселения, одновременный пересмотр бюджетных затрат на 

закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд 

муниципальных учреждений, объемов субсидий из бюджета городского 

поселения иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также 

иных возможных к сокращению расходов; 

принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня 

оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации; 

повышение эффективности функционирования контрактной системы в 

части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд; 

совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований 

законодательства в сфере закупок и исполнением условий 

контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то есть 

осуществление нормоконтроля; 

увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями 

муниципальных программ; 

повышение    ответственности    муниципальных     учреждений за 

невыполнение муниципальных заданий, в том числе установление требований 

об обязательном возврате средств субсидий в бюджет городского поселения в 

случае не достижения объемных показателей, установленных в 

муниципальном задании; 



обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей 

муниципальных программ, преемственность показателей достижения 

определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и 

задачам, обозначенным в государственных  программах, для обеспечения их 

увязки; 

усиление контроля за выполнением муниципальными учреждениями 

городского поселения муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), включая проведение оценки соответствия качества 

фактически оказанных муниципальных услуг (выполненных    работ) 

утвержденным    требованиям    к    качеству, с изучением мнения 

населения о качестве оказываемых муниципальных услуг (выполняемых 

работ). 

Все необходимые меры для организации исполнения бюджета городского 

поселения должны приниматься до начала финансового года. При этом в первую 

очередь необходимо обеспечить качество и строгое соблюдение установленных 

сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, необходимых для 

исполнения бюджета. 

Главные распорядители средств бюджета при исполнении бюджета 

городского поселения должны полагаться на отлаженные бюджетные 

процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины. Все решения в 

процессе исполнения бюджета городского поселения должны приниматься и 

реализовываться максимально оперативно, а принятие бюджетных 

обязательств должно осуществляться в строгом соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 
  


